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AKP (państwa) – Afryka, Karaiby, region Pacyfiku
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CJTF – Połączone Siły do Zadań Specjalnych (Combined Joint Task Forces)
COREPER – Komitet Stałych Przedstawicieli (Comité des Représentants Permanents)
DG – Dyrekcja Generalna
Dz.U. – Dziennik Ustaw
Dz.Urz. UE – Dziennik Urzędowy Unii Europejskiej
Dz.Urz. WE – Dziennik Urzędowy Wspólnot Europejskich
EBC (ECB) – Europejski Bank Centralny (European Central Bank)
EBI (EIB) – Europejski Bank Inwestycyjny (European Investment Bank)
EKPC – europejska Konwencja o ochronie praw człowieka i podstawowych wolności
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ENA – Europejski Nakaz Aresztowania
EPS (ENP) – Europejska Polityka Sąsiedztwa (European Neighbourhood Policy)
ESBC – Europejski System Banków Centralnych (European System of Central Banks)
ETPC – Europejski Trybunał Praw Człowieka
ETS – Europejski Trybunał Sprawiedliwości (obecnie: Trybunał Sprawiedliwości 

Unii Europejskiej)
EWEA – Europejska Wspólnota Energii Atomowej (Euratom)
EWG – Europejska Wspólnota Gospodarcza
EWWiS – Europejska Wspólnota Węgla i Stali
FSK – Federalny Sąd Konstytucyjny
GATS – Generalne porozumienie w sprawie handlu usługami (General Agreement 

on Trade in Services)
GOs – organizacje rządowe (governmental organizations)
GSP – Ogólny System Preferencji Taryfowych (Generalised scheme of preferences)
JAE – Jednolity Akt Europejski (Single European Act)
KE – Komisja Europejska
KEF – Komitet Ekonomiczno‑Finansowy
KNZ – Karta Narodów Zjednoczonych



18 Wykaz skrótów

k.p.k. – kodeks postępowania karnego
KPP – Karta praw podstawowych
NATO – Organizacja Traktatu Północnoatlantyckiego (North Atlantic Treaty Orga‑

nisation)
OBWE – Organizacja Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie
OECD – Organizacja Współpracy Gospodarczej i  Rozwoju (Organisation for Economic 

Co‑operation and Development)
OMK – otwarta metoda koordynacji
ONZ – Organizacja Narodów Zjednoczonych
OTK‑A – Orzecznictwo Trybunału Konstytucyjnego. Zbiór Urzędowy, Seria A
PE – Parlament Europejski
PWBiS – Przestrzeń Wolności, Bezpieczeństwa i Sprawiedliwości
QMV – głosowanie większością kwalifikowaną (qualified majority voting)
RB ONZ – Rada Bezpieczeństwa Organizacji Narodów Zjednoczonych
RFN – Republika Federalna Niemiec
SIS – System Informacyjny Schengen
SPI – Sąd Pierwszej Instancji (obecnie Sąd UE, SUE)
SUE – Sąd Unii Europejskiej (uprzednio Sąd Pierwszej Instancji, SPI)
TEMS – Traktat o Europejskim Mechanizmie Stabilności
TEWEA – Traktat ustanawiający Europejską Wspólnotę Energii Atomowej
TEWG – Traktat ustanawiający Europejską Wspólnotę Gospodarczą
TEWWiS – Traktat ustanawiający Europejską Wspólnotę Węgla i Stali
TFUE – Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej
TK – Trybunał Konstytucyjny
TS – Trybunał Sprawiedliwości
TSUE – Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej (od 1.12.2009 r., do tego czasu 

Trybunał Sprawiedliwości Wspólnot Europejskich, powoływany także jako TS
TUE – Traktat o Unii Europejskiej
TUF – Traktat o Unii Fiskalnej (Traktat o stabilności, koordynacji i zarządzaniu 

w unii gospodarczej i walutowej)
TWE – Traktat ustanawiający Wspólnotę Europejską
UE – Unia Europejska
UGiW – Unia Gospodarcza i Walutowa
UZE – Unia Zachodniouropejska
VIS – Wizowy System Informacyjny (Visa Information System)
WE – w zależności od kontekstu: Wspólnota Europejska lub Wspólnoty Europejskie
WPBiO – Wspólna Polityka Bezpieczeństwa i Obrony
WPH – Wspólna Polityka Handlowa
WPR – Wspólna Polityka Rolna
WPZiB – Wspólna Polityka Zagraniczna i Bezpieczeństwa
WSiSW – Współpraca w Dziedzinie Wymiaru Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych
WTC – Wspólna Taryfa Celna
WTO – Światowa Organizacja Handlu (World Trade Organization)
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WStęp

W poprzednich dwóch wydaniach niniejszego podręcznika Autorzy wprowadzili 
istotne zmiany, uwzględniając fundamentalną reformę ustrojową Unii Europejskiej 
wynikającą przede wszystkim z wejścia w życie (1.12.2009 r.) Traktatu z Lizbony, na‑
dania Karcie praw podstawowych UE „takiej samej mocy prawnej jak Traktatom” 
(art. 6 ust. 1 TUE) oraz z przystąpienia Chorwacji do UE (1.07.2013 r.).

Obecne – piąte – wydanie podręcznika przynosi natomiast istotne zmiany struktu‑
ralne, które wynikają z doświadczeń dydaktycznych. Autorzy zrezygnowali zatem 
z podziału podręcznika na części, ograniczając zarazem liczbę rozdziałów oraz sta‑
rając się zmniejszyć objętość podręcznika. Chodziło o uzyskanie większej spójności 
z dominującym na większości kierunków studiów cyklem wykładów, odnoszącym 
się do zagadnień instytucjonalnych UE, oraz o zwiększenie przejrzystości i przystęp‑
ności podręcznika dla studentów.

Autorzy starali się również uwzględnić najnowsze wyzwania ustrojowe, z jakimi kon‑
frontowana jest Unia Europejska. Przede wszystkim uwagę należy zwrócić na nara‑
stający proces różnicowania się wewnętrznego Unii. Dominujący przez dziesiątki lat 
paradygmat, że efektywność procesu integracji europejskiej zależy od umacniania 
spójności Wspólnot, a następnie Unii, należy do przeszłości. Jest rzeczą normalną, 
że w tak dużej grupie państw różnie rozkładają się interesy i różna jest wydolność 
poszczególnych państw, natomiast istota problemu wyraża się w tym, aby tę różno‑
rodność wykorzystać w celu podniesienia dynamiki i efektywności procesu integra‑
cji europejskiej, a zminimalizować potencjalną możliwość fragmentacji tego procesu. 
Spójność i elastyczność ustroju Unii Europejskiej odgrywają przy tam zasadniczą rolę.

Na uwadze należało mieć również inne istotne okoliczności – jak rozpoczynający się 
proces występowania z UE Zjednoczonego Królestwa (brexitu) czy narastające roz‑
bieżności dotyczące samych fundamentów procesu integracji europejskiej – katalogu 
wspólnej aksjologii, w tym przestrzegania zasady praworządności.
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Również w niniejszym wydaniu podręcznika Autorzy starali się ukazać „prawo i in‑
stytucje” Unii Europejskiej w świetle nowych wyzwań, nie narzucając jednak Czy‑
telnikowi gotowych odpowiedzi co do dalszej ewolucji Unii.

Autorzy, podobnie jak w poprzednich wydaniach, dziękują za życzliwe uwagi i su‑
gestie dotyczące zmian i poprawek, które otrzymywali – co sobie szczególnie cenią 
– również od studentów. Stan prawny uwzględniony w podręczniku obejmuje okres 
do sierpnia 2017 r.

Warszawa, czerwiec 2017 r.

Autorzy
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 Jan Barcz

Rozdział I

eWolucja charakteru praWnego unii 
europejSkiej. klaSyfikacje teoretyczne 

proceSu integracji europejSkiej

1. Od Wspólnot do Unii Europejskiej

Bezpośrednio po zakończeniu w Europie drugiej wojny światowej, wobec rysującego 
się konfliktu Wschód – Zachód, rozpoczął się proces integracji państw ówczesnej 
Europy Zachodniej. Politycznym zaczynem tego procesu było znane przemówienie 
W. Churchilla, wygłoszone 19.09.1946 r. w Zürichu, w którym zaproponował usta‑
nowienie Stanów Zjednoczonych Europy mających skupić przede wszystkim Fran‑
cję i Niemcy. W 1950 r. francuski polityk i przemysłowiec J. Monnet opracował dla 
ministra spraw zagranicznych Francji R. Schumana plan, ogłoszony 9.05.1950 r. (De-
klaracja Schumana), w którym proponowano poddanie przemysłu stalowego i wę‑
glowego Niemiec i Francji wspólnemu, ponadnarodowemu zarządowi. Tym samym 
dziedziny, które w końcu XIX i na początku XX w. decydowały o potędze militarnej 
dwu państw europejskich walczących po przeciwnych stronach w obu wojnach świa‑
towych, miały zostać odseparowane od wpływów polityki narodowej. Planem tym 
miały być również objęte państwa Beneluksu oraz Włochy.

Formalny wyraz plan ten znalazł w ustanowieniu Europejskiej Wspólnoty Węgla 
i Stali na mocy podpisanego 18.04.1951 r. w Paryżu traktatu (TEWWiS, Traktat pa‑
ryski), który wszedł w życie 23.07.1952 r. Kolejnym krokiem było ustanowienie Eu-
ropejskiej Wspólnoty Gospodarczej i Europejskiej Wspólnoty Energii Atomowej 
(Euratomu). Traktaty (TEWG i TEWEA) ustanawiające te organizacje zostały pod‑
pisane w Rzymie 25.03.1957 r. (dlatego są określane jako traktaty rzymskie) i weszły 
w życie 1.01.1958 r. Sformułowane na początku lat 50. XX w. plany rozszerzenia pro‑
cesu integracji na dziedziny polityczną i obronną (Traktat ustanawiający Europejską 
Wspólnotę Polityczną i Traktat ustanawiający Europejską Wspólnotę Obronną) się 
nie powiodły.
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Jan Barcz

Zasadnicze etapy rozwoju strukturalnego procesu integracji europejskiej

* Zapis oznacza rok podpisania i rok wejścia w życie.

Traktaty ustanawiające trzy Wspólnoty były następnie wielokrotnie zmieniane na 
mocy tzw. traktatów rewizyjnych. Do traktatów rewizyjnych, które w istotny sposób 
zmieniły strukturę procesu integracji, należy zaliczyć:

*
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 1) Traktat o fuzji, podpisany w Brukseli 8.04.1965 r. (wszedł w życie 1.07.1967 r.), 
który był istotnym krokiem na drodze do unifikacji trzech Wspólnot (formal‑
nie odrębnych organizacji) przez ustanowienie wspólnych instytucji (Rady 
i Komisji); uprzednio wspólnymi instytucjami były Trybunał Sprawiedliwo‑
ści i Parlament Europejski oraz organ doradczy – Komitet Ekonomiczno‑
‑Społeczny; instytucje i organy powstające później były już wspólne dla trzech 
Wspólnot;

 2) Jednolity Akt Europejski, podpisany w dniach 17.02.1986 r. i 28.02.1986 r. 
(wszedł w życie 1.07.1987 r.), który odegrał istotną rolę w ustanowieniu rynku 
wewnętrznego, przyspieszył prace nad ustanowieniem UGiW oraz WPZiB;

 3) Traktat o Unii Europejskiej (Traktat z Maastricht), podpisany w Maastricht 
7.02.1992 r. (wszedł w życie 1.11.1993 r.), który ustanowił Unię Europejską i do‑
konał ważnych zmian w TEWG, zmieniając nazwę EWG na Wspólnotę Euro‑
pejską oraz ustanawiając etapy tworzenia UGiW;

 4) Traktat z Amsterdamu, podpisany 2.10.1997 r. (wszedł w życie 1.05.1999 r.), 
którym zostały wprowadzone ważne zmiany w TUE i TWE – m.in. dokonano 
„uwspólnotowienia” (tj. przeniesienia z filaru III do filaru I) istotnych dziedzin 
III filaru UE (tzw. acquis Schengen);

 5) Traktat z Nicei, podpisany 26.02.2001 r. (wszedł w życie 1.02.2003 r.), którego 
głównym zadaniem było instytucjonalne przygotowanie UE do „dużego” roz‑
szerzenia Unii: przyjęcia łącznie 12 państw 1.05.2004 r. i 1.01.2007 r.); paralelnie 
do prac nad tym traktatem ustalono również wygaśnięcie TEWWiS, co stało się 
23.07.2002 r. (tym samym EWWiS przestała istnieć, a objęte nią dziedziny prze‑
jęła Wspólnota Europejska);

 6) Traktat ustanawiający Konstytucję dla Europy (Traktat konstytucyjny), pod‑
pisany 29.10.2004 r. (ostatecznie nie wszedł w życie, głównie za sprawą zablo‑
kowania procedury ratyfikacyjnej we Francji i w Niderlandach w następstwie 
negatywnych wyników referendów), którego zadaniem miało być dokonanie ra‑
dykalnej reformy ustrojowej Unii przez zastąpienie dotychczasowych traktatów 
stanowiących podstawę UE oraz przekształcenie Unii w jednolitą organizację 
międzynarodową (poza Unią miałby jednak pozostawać Euratom);

 7) Traktat z Lizbony – podpisany 13.12.2007 r., wszedł w życie 1.12.2009 r.; traktat 
ten dokonał rewizji TUE, TWE (w tym ostatnim przypadku nastąpiła zmiana 
nazwy na Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej – TFUE) oraz TEWEA; 
przejął on pakiet reform ustrojowych Unii zaproponowany uprzednio w odrzu‑
conym Traktacie konstytucyjnym.

2. Ustanowienie UE na mocy traktatu z Maastricht

Unia Europejska została ustanowiona w 1993 r. na mocy art. 1 TUE (art. A w pier‑
wotnym brzmieniu Traktatu z Maastricht).
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5. WYDANIE

W obecnym, piątym wydaniu podręcznika przedstawiono najnowsze wyzwania ustrojowe, 
z jakimi konfrontowana jest Unia Europejska. Zwrócono uwagę na narastający problem róż-
nicowania się wewnętrznego Unii oraz fakt, że elastyczność jej ustroju zaczyna odgrywać 
zasadniczą rolę w umocnieniu dynamiki i efektywności procesu integracji.

Zaprezentowano również tak istotne zagadnienia, jak rozpoczynający się proces występowa-
nia Zjednoczonego Królestwa z UE (brexit) czy coraz częściej pojawiające się rozbieżności 
dotyczące samych fundamentów procesu integracji europejskiej – katalogu wspólnej aksjo-
logii, w tym przestrzegania zasady praworządności. 

Ponadto autorzy wprowadzili w podręczniku istotne zmiany strukturalne, które wynika-
ją z ich doświadczeń dydaktycznych, m.in. zrezygnowali z podziału podręcznika na części, 
ograniczając zarazem liczbę rozdziałów. Tym samym uzyskano większą przejrzystość i przy-
stępność opracowania oraz spójność z dominującym na większości kierunków studiów cy-
klem wykładów na temat zagadnień instytucjonalnych Unii. 

Publikacja przeznaczona jest przede wszystkim dla studentów prawa i administracji, a tak-
że ekonomii, politologii, europeistyki i stosunków międzynarodowych. Zainteresuje również 
polityków i urzędników zajmujących się problematyką funkcjonowania UE.
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